Total Pages: 4

Roll No. -----

MMC-103/PGDMC-103/JMC-03/MJMC-103

Media Laws & Ethics/Indian Press Laws and salient features of Indian Constitution

P.G. Diploma/M.A. Journalism & Mass Communication (PGDJMC/MAJMC-12/16/17/19)

1st Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Analyze the constitutional aspects of freedom of expression in India.

 भारत में प्रेस की स्वतंत्रता के संवैधानिक पक्षों की विवेचना कीजिए।
- Q.2. Is Indian law capable of preserving the democratic role of journalism? Explain with examples.

 क्या भारतीय कानून पत्रकारिता की लोकतांत्रिक भूमिका को बचाये रखने में सक्षम है? उदाहरण सहित समझाइए।
- Q.3. What are the ethical and legal principles under which journalism works? Explain.
 पत्रकारिता किन नैतिक और कानूनी उसूलों के तहत काम करती है? समझाए।
- Q.4. "There have been continuous efforts to weaken the Right to Information". Critically analyze the statement. ''सूचना के अधिकार कानून को लगातार कमजोर करने की कोशिश हुई है'' टिप्पणी कीजिए।

P.T.O.

Q.5. "Self-regulation is a deception!" Express your opinion on this comment in connection with the ongoing debate on media regulation.

> "स्वनियमन एक धोखा है" मीडिया नियमन पर चल रही है बहस के सिलसिले में इस टिप्पणी पर अपनी राय व्यक्त कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answertype questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $[4 \times 10 = 40]$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Comment on the concept of Indian constitution. भारतीय संविधान की अवधारणा पर टिप्पणी कीजिए।
- Q.2. Discuss the role of journalism in a democracy. लोकतंत्र में पत्रकारिता की भूमिका की चर्चा कीजिए।

P.T.O.

- Q.3. Discuss the laws related to Information Technology. सूचना प्रौद्योगिकी से संबंधित कानूनों की चर्चा कीजिए।
- Q.4. What are the ways to get information under Right to Information Act? Explain.

 सूचना के अधिकार कानून के तहत सूचना कैसे हासिल की जाती है? समझाइए।
- Q.5. What are the codes and conducts for journalists determined by Press Council of India? प्रेस काउंसिल ऑफ इण्डिया ने पत्रकारों के लिए कौन सी आचार संहिताएं निर्धारित की हैं?
- Q.6. How does the law of defamation influence journalism? अवमानना का कानून किस तरह पत्रकारिता को प्रभावित करता है?
- Q.7. What is the difference between libel and slander?
 Explain with examples.
 लायबल और स्लैंडर क्या फर्क है? उदाहरण सहित
 समझाइए।
- Q.8. Discuss any one incident which has violated the journalistic ethics in recent times.

 पत्रकारिता में नैतिक उल्लंघन की किसी हालिया घटना की चर्चा कीजिए।
